
 
22 сентября 2016 года № 201 

 

 Об установке мемориальной доски 

Юрию Петровичу Новицкому 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 30.09.2016 

 

В целях увековечивания памяти ученого-юриста, православного 

общественного деятеля, мученика Русской Православной Церкви Юрия Петровича 

Новицкого, на основании ходатайства Костромского государственного университета 

имени Н. А. Некрасова от 5 июля 2016 года, в соответствии с Положением о 

мемориальных досках и других памятных знаках на территории города Костромы, 

утвержденным решением Думы города Костромы от 8 сентября 2011 года № 191, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить мемориальную доску ученому-юристу, православному 

общественному деятелю, мученику Русской Православной Церкви Юрию Петровичу 

Новицкому на фасаде здания, расположенного по адресу: город Кострома, улица 

1 Мая, дом 14а. 

2. Утвердить текст надписи на мемориальной доске Юрию Петровичу 

Новицкому согласно приложению к настоящему решению. 

3. Определить, что собственником мемориальной доски, указанной в пункте 1 

настоящего решения, является ФГБОУ ВО "Костромской государственный 

университет". 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к решению Думы города Костромы 

от 22 сентября 2016 года № 201 

 

Текст надписи на мемориальной доске Юрию Петровичу Новицкому 

 

"МЕМОРИАЛЬНАЯ ДОСКА 

установлена в честь ученого-юриста 

православного общественного деятеля, 

мученика Русской Православной Церкви 

ЮРИЯ ПЕТРОВИЧА НОВИЦКОГО 

(1882-1922) 

участника организации в 1919 г. в Костроме Рабоче-Крестьянского университета, 

ставшего Костромским государственным университетом имени Н. А. Некрасова. 

В ночь на 13 августа 1922 года расстрелян на окраине Петрограда. 

В 1992 году прославлен Архиерейским Собором Русской Православной Церкви в 

сонме новомучеников и исповедников Церкви Русской". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


